
 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

AREA della RICERCA MILANO 3 

 

  

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

 
Decisione a contrarre  per affidamento diretto con criterio di aggiudicazione  

Assicurazione auto di servizio  Renault Twizy targa DY94199 
 
CIG: Z822D774FF 

IL RESPONSABILE DELL’ARM3 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.213 del 31/12/2009 recante Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge n. 
165 del 27/09/2007; 
 
VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 
Presidente con Provvedimento  n. 14 prot. AMMCNT-CNR  n. 0025034 del 18/02/2019 entrato in vigore a far data dal 
01/03/2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 04/05/2005, prot. n. 0025034 G.U. n. 124 in data 30/05/2005 S.O. n. 101, ed 
in particolare la parte II Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art.59 titolato “Decisione a contrattar”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del  Decreto del Presidente della Repubblica 5/10/2010 n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che : "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art.30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016  il 
quale  prevede  che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni garantisce la 
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità, nonché dell'art.36 comma 1, nel 
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e 
medie imprese; 
 
VISTE le modifiche introdotte con il D.L. 52 del 07/05/2012 convertito in L. 94 del 06/07/2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 07/08/2012 Disposizioni urgenti per 
la revisione della spesa pubblica”; 
 
VISTA la Legge di stabilità 2019, Legge 145/2018; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145, Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio  
pluriennale per il triennio 2019-2021; 
 
Vista la Circolare CNR 28/2016 e il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, che solleva le Pubbliche amministrazioni  
dall’obbligo di ricorrere a MePA per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all'attività di ricerca; 
 
VISTA la legge 136 art.3 del 13/8/2010 e D.L.n.187/2010 convertito dalla legge n. 217 del 17/12/2010 che introducono 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

AREA della RICERCA MILANO 3 

 

  

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

Considerata  l’esiguità della spesa   e ritenuto  di poter  procedere attraverso affidamento diretto ai sensi  

dell’art.  36 comma 2 lettera  a) del D.Lgs.  50/2016, interpellando   le  compagnie  assicurative in modo  tale da 

garantire adeguata apertura al mercato per non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 D.Lgs 

50/2016,  

  

Considerato   che  dalle indagini preliminari informali di mercato è  stata  individuata  la  società AG. 
Assicurazione: GENERALI ITALIA S.P.A. - AGENZIA ASSICURAZIONI S.R.L. - VIALE DELLA LIBERAZIONE N.16- 20124 

MILANO (Preventivo prot.135/2020)   quale   operatore idoneo a fornire  la copertura  assicurativa richiesta  in  

quanto:   

 Il premio  annuo offerto per RCA su Renault Twizy targa DY94199 e  le condizioni  contrattuali risultano  

congrue  e  convenienti per  l’Amministrazione  

 

CONSIDERATA la modalità a procedere descritta al punto 3.1.3 “Procedure per l’affidamento dei contratti  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;  

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione indicata del   servizio in oggetto 

 
CONSIDERATA  la copertura finanziaria data dal Segretario Amministrativo  dall’impegno provvisorio di spesa n. R 
2016/9150000028 - R 2018/9150000029 per un totale di euro 308,00 - voce di bilancio 10008 - Premi di assicurazione 
per responsabilità civile verso terzi - preso in base all’art. 28 del regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza 
del CNR, Decreto del Presidente del CNR del 04/05/2005 prot. n. 0025034; 
 
 

D I S P O N E 
 

1. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Dr. 
Cesare Ciotti, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 
2. DI INCARICARE, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, la sig.ra Barbara Caimi che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 
3. Di INCARICARE  in affiancamento al RUP  per la produzione  e gestione del flusso documentale  relativo al 

procedimento amministrativo  la sig.ra Maria Grizzaffi, in armonia con le linee guida ANAC n.  3; 

 
4. DI  ADDIVENIRE  alla stipula di un contratto per la copertura  assicurativa RCA,   dell’auto Renault Twizy targa 

DY94199,  mediante affidamento diretto alla    Società AG. Assicurazione: GENERALI ITALIA S.P.A. – AGENZIA 
ASSICURAZIONI S.R.L. - VIALE DELLA LIBERAZIONE N.16 - 20124 MILANO - P.Iva 01333550323,   ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016,   per un importo annuo di euro 308,00 dopo  aver  verificato  
che il  premio annuo offerto  sia in linea  con il  benchmark  espresso su CONSIP per  prestazione di servizi 
inerenti le coperture assicurative dei rischi connessi alla circolazione dei veicoli; 
 

5. DI RICHIEDERE all’ operatore economico i requisiti di partecipazione  di carattere generale desumibili dall’art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e la sottoscrizione del Patto di Integrità come previsto dalla Legge 6 novembre 2012 n. 
190; 
 

6. DI RICHIEDERE il DURC  quale verifica  dei requisiti  di cui sopra; 
 



 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

AREA della RICERCA MILANO 3 

 

  

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

7. DI RISPETTARE i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, criteri ambientali minimi (CAM), rotazione degli 
inviti, clausole sociali, prevenire il conflitto di interessi; 

 
8. DI STABILIRE inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

luogo della fornitura : presso CNR-ARM3  via R.Cozzi 53 - Milano 
modalità di pagamento (bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione: cfr. circolare n. 
36/2012) a seguito di fatturazione  elettronica  come previsto nella lettera d’ordine; 

 
9. DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per successivi adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE ARM3 

(Arch. Cesare Ciotti) 
 

 

 


		2020-06-30T12:31:48+0200
	Ciotti Cesare




